


2
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



Šis digitālais buklets izstrādāts, balstoties uz projekta “Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!” laikā iegūtajām zināšanām un pieredzi.

Tas pieejams publiski, lai ikviens, kurš ikdienā atbalsta jauniešu biznesa ideju attīstību gan formālajā, gan neformālajā izglītībā
(piemēram, strādā ar skolēnu mācību uzņēmumiem), varētu iedvesmoties un atrast padomu par ilgtspējīgu pieeju, kā aicināt
jauniešus pielietot aprites ekonomikas principus uzņēmējdarbībā, ieviest ilgtspējīgākus produktus un pakalpojumus.

Materiāla tiešā auditorija ir pedagogi, biznesa konsultanti, mentori, tomēr bukleta prezentācijai līdzīgais formāts ļauj saturu arī
demonstrēt jauniešiem skolās, darbnīcās un citos izglītības kontekstos.

Buklets ievada aprites ekonomikas pamatprincipos, apkopo dažādu nozaru uzņēmēju pieredzes, kā arī iesaistīto pedagogu, ekspertu,
jauniešu secinājumus par projekta laikā apgūto un ieteikumus.

Pateicamies Valmieras koprades darbnīcas DARE komandai par projekta vadību, kā arī projektā iesaistītajām izglītības iestādēm,
pedagogiem, jauniešiem, uzņēmējiem, pašvaldību, uzņēmējdarbības atbalsta organizāciju pārstāvjiem un aprites ekonomikas
ekspertiem par pienesumu kopējā solī pretī videi draudzīgākai uzņēmējdarbībai!

Lai apritīgas uzņēmējdarbības idejas un iedvesmojošs izziņas process!

Valmieras Attīstības aģentūra

3

DIGITĀLĀ BUKLETA MĒRĶIS



1. KĀPĒC UZŅĒMUMIEM BŪT VIDEI DRAUDZĪGĀKIEM? 5

2. SVARĪGIE JĒDZIENI 11

3. IESAKA DARĪTĀJI 33

4. PROJEKTA «VIDEI DRAUDZĪGS NĀKOTNES UZŅĒMĒJS!» PIEREDZE 52

5. SECINĀJUMI UN IDEJAS –
KĀ PALĪDZĒT JAUNIEŠIEM BŪT UZŅĒMĪGIEM UN VIDEI DRAUDZĪGĀKIEM? 73

6. NODERĪGI RESURSI 86

SATURS

4

Klikšķinot uz interesējošā virsraksta, 
nokļūsi atbilstošajā nodaļā!



1. KĀPĒC UZŅĒMUMIEM BŪT
VIDEI DRAUDZĪGĀKIEM?

Kāpēc uzņēmumiem būt videi draudzīgākiem? 6

Vai aprite ir šķērslis uzņēmuma peļņai un panākumiem? 8

Kāpēc uzņēmumi dažkārt baidās no aprites ekonomikas? 9

Kā aprites ekonomika var veicināt uzņēmuma panākumus? 10

5

Klikšķinot uz interesējošā virsraksta, 
nokļūsi atbilstošajā apakšnodaļā!



• Mēs visi esam globālu pārmaiņu dalībnieki! – ilgtermiņā pastāvēs tas, kurš pielāgosies.

• Noteikumi kļūst stingrāki – labāk būt gatavam.

• Vērtības un vajadzības – videi draudzīgs dzīvesveids ir aizvien populārāks un rada jaunu pieprasījumu.

• Jaunas idejas, jaunas iespējas – risinot iepriekš nerisinātas problēmas, iespējams izdomāt ko iepriekš
nebijušu.

• Mazāk izniekotu resursu un atkritumu, mazāk izdevumu – uzņēmumi var ietaupīt.

• Labāka reputācija – klienti izvēlas zīmolus (arī piegādātājus), kas rūpējas par vidi, cilvēkiem, resursiem.

• Vairāk investoru un atbalsta – iegūst uzņēmumi, kas ir «trendā» un meklē sadarbības.

• Darbinieki grib strādāt tur, kur ir vērtības – videi draudzīgi uzņēmumi piesaista foršus cilvēkus.
6

Ilgtspēja = drošāka nākotne!

6
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

KĀPĒC UZŅĒMUMIEM BŪT VIDEI DRAUDZĪGĀKIEM?



7
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



8
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



KĀPĒC UZŅĒMUMI DAŽKĀRT BAIDĀS NO APRITES EKONOMIKAS? 

1. Iespējami grūtāka, ilgāka ideju attīstība, dizains

2. Dārgāk sākumā 
– īpaši, ja jāpārveido esoša ražošana vai jāatrod īpašas iekārtas, materiāli

3. Sarežģītāk organizēt 
–jāizdomā, kā pagarināt produkta dzīves ciklu

4. Peļņa var būt grūti paredzama, nākt lēnāk vai ar laiku kristies 
– ja produkti kalpo ilgi, tie nav tik bieži jāpērk no jauna

5. Cilvēkiem vēl jāmācās domāt citādi 
– klienti pieraduši pirkt lēti un bieži, ne kvalitatīvi un ilgam laikam

6. Grūtāk konkurēt ar lētajiem variantiem 
– uzņēmumiem, kas ražo «zaļi», bieži nav tik zema cena kā konkurentiem, kas izmanto rūpnieciskas 
sagataves no Āzijas 

7. Transportēšana un izplatīšana var kļūt sarežģītāka
- ne visi materiāli vienlīdz ērti katram transporta veidam; sarežģītāk, ja uzņēmums savāc atpakaļ preces 
vai to iepakojumus, sadarbojas ar pārstrādātājiem.

8. Jauni noteikumi, atskaites, dokumenti? 

9
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



KĀ APRITES EKONOMIKA VAR VEICINĀT UZŅĒMUMA PANĀKUMUS? 

1. Radošas, inovatīvas idejas = jaunas tirgus nišas, eksporta potenciāls

2. Sākumā dārgāk = ilgtermiņā izdevīgāk
Eiropas Savienībā un citur aprites ekonomika kļūst par normu – kas pielāgojas tagad, tam būs 
priekšrocības vēlāk.

Uz apriti ved vairāki ceļi ! Piemēram, atkārtoti izmantot jau esošu iepakojumu vai materiālus, neiepirkt 
(dārgāku) pārstrādājamu iepakojumu. 

3. Sarežģītāk? Jā, bet viedāk!
Izprast uzņēmuma procesus palīdz tam kļūt labāk organizētam, efektīvākam, ietaupīt.

Būvēt sadarbības ar citiem vietējiem uzņēmumiem, veidot lietotāju kopienas = izturība pārmaiņās?

4. Peļņa lēnāk? Toties stabilāk, ja pareizais biznesa modelis 
Regulāri ienākumi no labošanas, abonēšanas, atkārtotas izmantošanas?

5. Cilvēku domāšana mainās
Jaunie pircēji (t.sk. tu!) grib atbildīgus, veselībai un videi draudzīgus zīmolus.

6. Videi draudzīgi uzņēmumi = konkurences priekšrocība
Labi stāsti un atbildīga ražošana piesaista klientus un investorus.

7. Loģistika? Var pārvērst par servisu
Piedāvājot atpakaļņemšanu vai maiņu, uzņēmums saglabā klientu ilgāk.

8. Noteikumi? Tie palīdz uzlabot kvalitāti
Sertifikāti un ekomarķējumi dod uzņēmumam labu reputāciju un pieeju tirgiem.

10
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



2. SVARĪGIE JĒDZIENI
Kas vainas esošajai sistēmai? - Resursu (pār)patēriņš 12
Kā resursus (labāk) izmantot? 13
Kas ir aprites ekonomika? 14
Kas ir produkta dzīves cikls? 15
Kādi 4 pamatprincipi palīdz ieviest aprites ekonomiku? 16
Kādi ir 6 ekodizaina soļi? 17
Kādi ir apritīgi biznesa modeļi? 19
Kas ir labākais, ko uzņēmums var darīt ar atkritumiem? 20
Iepakojuma ilgtspēja: kā uzlabot apritīgumu? 21
Iepakojuma ilgtspēja: vai vajag tik daudz? 22
Cik reizes var pārstrādāt šo materiālu? 25
Plastmasa: ko var pārstrādāt? 26
Kas ir ekomarķējums? Kā atpazīt īstu ekomarķējumu? 27
Daži piemēri, kas nav ekomarķējumi 28
Zaļais mārketings vai zaļmaldināšana ("greenwashing»)? 31
Tests «Cik daudz tu zini par aprites ekonomiku?» 32

11
Klikšķinot uz interesējošā virsraksta, 
nokļūsi atbilstošajā apakšnodaļā!



KAS VAINAS ESOŠAJAI SISTĒMAI ? - RESURSU (PĀR)PATĒRIŅŠ

LAI NOTEIKTU IETEKMI UZ VIDI IR IZVEIDOTI DAŽĀDI RĪKI:
• Ekoloģiskās pēdas nospieduma kalkulators
• Klimata kalkulators,
• Dzīves cikla analīze u.c.
Lai arī šo rīku pamatā ir teorētiski aprēķini un pieņēmumi, tie kopumā ļauj saprast, kurās darbībās uzņēmums vai patērētājs visvairāk ietekmē vidi un 
klimatu, kur kaut ko vajadzētu uzlabot.

Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025
12

Tev noderēs:
Rokasgrāmata «ZAĻAIS CEĻVEDIS», autoru kolektīvs, Zaļā brīvība, atjaunotā versija 2023, 
pieejama https://zalaiscelvedis.lv/par-zalo-celvedi/#Ievads  (skatīt QR kodu)

Izpēti informāciju par Ekoloģiskā parāda dienu un dažādos rīkus, lai noteiktu ietekmi uz vidi!

EKOLOĢISKĀ PARĀDA DIENA
Katru gadu tiek aprēķināta diena, kurā cilvēki ir iztērējuši visus ekoloģiskos resursus 
un pakalpojumus, ko Zeme būtu spējīga atjaunot šajā gadā. 

Tas nozīmē, ka pēc šī datuma mēs «dzīvojam uz parāda» - sākam lietot nākotnes 
paaudžu resursus. 

Šis rīks ļauj gan salīdzināt resursu patēriņa tendences laikā (pa gadiem), gan 
salīdzināt patēriņu dažādās valstīs.
Diemžēl ik gadu mēs resursus pārtērējam aizvien agrāk!
Izpēti un salīdzini vēsturiskos datumus šeit.

Piemēram, ja visa pasaule šogad dzīvotu kā mēs Latvijā, 
tad planētas resursi mums visiem beigtos 7. martā...

Kāda būtu situācija, patērējot tā, kā to dara citā, tevis izvēlētā valstī? 

https://zalaiscelvedis.lv/par-zalo-celvedi/#Ievads
https://overshoot.footprintnetwork.org/newsroom/past-earth-overshoot-days/


13
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



KAS IR APRITES EKONOMIKA?

Video (01:13 min), Eiropas Parlaments, 2015, pieejams šeit. 
– par aprites ekonomikas nozīmīgumu un pamatideju 

Ej.uz/ae-video

Video (05:04 min), Rīgas enerģētikas aģentūra , 2024, 
pieejams šeit. – koncentrēti par aprites ekonomikas 

nozīmīgumu un pamatideju. 
Materiāls sagatavots CURE+ projekta ietvaros.

Ražošanas un patēriņa modelis.

Produktu, materiālu un resursu vērtības celšana un noturēšana ekonomikā pēc iespējas ilgāk, 
dodot resursiem vairākus dzīves ciklus, tādejādi samazinot gan jaunu izejvielu patēriņu un 

atkritumu apjomu, gan arī negatīvo ietekmi uz vidi.

14
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

https://www.europarl.europa.eu/topics/lv/article/20151201STO05603/aprites-ekonomika-definicija-nozimigums-un-ieguvumi
https://www.youtube.com/watch?v=E5JTvYqXA88


Kas notiks, kad produkts 
beigs kalpot?

KĀDA BŪS 
MANA 

PRODUKTA 
IETEKME?

KAS IR PRODUKTA DZĪVES CIKLS?

Materiāli izstrādāti kampaņas „Radi, lieku neradot!” (reģ. nr. 1-08/76/2020) 
ietvaros, ko finansēja Latvijas vides aizsardzības fonds (LVAF) un realizēja 

„Daibes ilgtspējas centrs”.

Kādi resursi tiek izmantoti (izejvielas, palīgvielas, enerģija u.c.)
un kādas ietekmes radītas (izmeši gaisā, ūdenī, augsnē, atkritumi u.c.)
no šī produkta izdomāšanas un ražošanas līdz lietošanas beigām un 
pēc tām?

Dzīves cikla analīze (Life cycle assessment)

ir instruments, ar kura palīdzību var pētīt, kā produkti un 
procesi ietekmē vidi, sākot ar izejvielu ieguvi, līdz pat 
brīdim, kad produkts kļūst par atkritumu vai tiek 
pārstrādāts.

2) Izspēlē spēli “Produkta dzīves cikls” 
http://produkta-dzives-cikls.urda.lv
(Izmanto mobilo telefonu, datoru vai planšetdatoru.)

1) Noskaties video lekciju
“Produkta dzīves cikla analīze” (43:28 min)
https://www.youtube.com/watch?v=KbMvUbxCiQ8
(Lektore Ieva Freimane-Mihailova,
SIA «ZAAO» Vides izglītības nodaļas vadītāja)

Jautājumi: 
Kuros mana produkta dzīves posmos ietekme uz vidi būs vislielākā?

Ko es varētu mainīt, lai mazinātu ietekmi? 
Salīdzinot dažādu ražotāju līdzīgus produktus, kurš ražots, lietderīgāk 

izmantojot resursus un mazāk kaitējot videi?

15
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

http://produkta-dzives-cikls.urda.lv/
https://www.youtube.com/watch?v=KbMvUbxCiQ8


KĀ TURPINĀT 
PRODUKTA DZĪVES 

CIKLU?

KĀDI 4 PAMATPRINCIPI PALĪDZ IEVIEST APRITES EKONOMIKU?

3. LIETOT ILGĀK
Izmantot atkārtoti, 
koplietot / dalīties ar citiem
kopt, uzturēt un salabot
atjaunot, pielāgot, 
pārveidot,
pārražot*

1. RADĪT TĪRU
Ražošanā patērēt pēc iespējas mazāk resursu.
Ievērot ekodizaina, labojamības,
pielāgojamības, demontāžas
u.c. principus. 

2. SAMAZINĀT
Atteikties no liekiem pirkumiem.

Izvēlēties kvalitatīvas, viegli kopjamas, 
ilgi un atkārtoti izmantojamas, 
labojamas preces.

Samazināt materiālu, enerģijas, ūdens 
u.c. resursu patēriņu.

Preču vietā izvēlēties pakalpojumus.

4. ŠĶIROT UN PĀRSTRĀDĀT
Pēdējā iespēja materiālu atkārtotai
izmantošanai!

Atdalīt no atkritumu plūsmas un
pārstrādāt vai kompostēt.

*Pārražot – iekārtas tiek demontētas, 
remontētas un pēc tam atkārtoti 
sastiprinātas tā, lai tās kļūtu par 
jaunām vai pat uzlabotām precēm.

Uzzini vairāk: https://rea.riga.lv/aprites-
ekonomika/kas-ir-aprites-ekonomika/
Rīgas enerģētikas aģentūra
Materiāli sagatavoti CURE+ projekta ietvaros.

16
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

https://rea.riga.lv/aprites-ekonomika/kas-ir-aprites-ekonomika/
https://rea.riga.lv/aprites-ekonomika/kas-ir-aprites-ekonomika/


1. ILGTSPĒJĪGS DIZAINS UN FUNKCIJAS

2.  VIDEI DRAUDZĪGI MATERIĀLI UN STANDARTIZĒTI RISINĀJUMI

3. EFEKTĪVA RAŽOŠANA

4. EFEKTĪVA PRODUKTA IZPLATĪŠANA

5. PĀRDOŠANA UN PIRCĒJA IZGLĪTOŠANA

6. PRODUKTA DZĪVES CIKLA BEIGAS

Ideālos apstākļos  produktam vai tā sastāvdaļām vajadzētu atgriezties atpakaļ pie ražotāja, lai pats ražotājs to 
varētu izmantot tālāk citos ražošanas procesos, vai atbrīvoties videi draudzīgā veidā.

Rīgas enerģētikas aģentūra
Materiāli sagatavoti CURE+ projekta ietvaros.

https://rea.riga.lv/aprites-ekonomika/kas-ir-
ekodizains-un-ka-to-varam-sekmet/

KĀDI IR 6 EKODIZAINA SOĻI ?

Kas ir demontāžas un pielāgojamības dizains?
Kāds no tiem labums?

https://rea.riga.lv/aprites-ekonomika/kas-ir-
demontazas-un-pielagojamibas-dizains/

Kas ir rūpnieciskā simbioze?

https://rea.riga.lv/aprites-
ekonomika/kas-ir-rupnieciska-simbioze/

17
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

https://rea.riga.lv/aprites-ekonomika/kas-ir-ekodizains-un-ka-to-varam-sekmet/
https://rea.riga.lv/aprites-ekonomika/kas-ir-ekodizains-un-ka-to-varam-sekmet/
https://rea.riga.lv/aprites-ekonomika/kas-ir-demontazas-un-pielagojamibas-dizains/
https://rea.riga.lv/aprites-ekonomika/kas-ir-demontazas-un-pielagojamibas-dizains/
https://rea.riga.lv/aprites-ekonomika/kas-ir-rupnieciska-simbioze/
https://rea.riga.lv/aprites-ekonomika/kas-ir-rupnieciska-simbioze/


18
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



Avots: Geissdoerfer, M., Pieroni, M.P., Pigosso, D.C., & Soufani, K. (2020). Circular business models: A review. Journal of Cleaner Production, 277, 123741
(pieejams šeit: https://www.researchgate.net/publication/343810965_Circular_business_models_A_review)

19
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

https://www.researchgate.net/publication/343810965_Circular_business_models_A_review


20
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



IEPAKOJUMA ILGTSPĒJA: KĀ UZLABOT APRITĪGUMU?

3. Vienkāršo:
▪ dizains bez liekām detaļām? 
▪ vienslāņa (viena veida) materiāls vai viegli atdalāmi materiālu slāņi?

Ilgtspējīga iepakojuma izvēlē tev noderēs «ILGTSPĒJĪGA IEPAKOJUMA ROKASGRĀMATA», autoru kolektīvs, Zero Waste Latvija, 2022, 30 lpp. -
lejupielādē bez maksas šeit (skatīt QR kodu). 
Izpēti shēmu «Iepakojuma izvēles ceļš» (16.-18. lpp.) un nodaļu «Praktiski ieteikumi iepakojuma izvēlei» !

4. Izvēlies materiālu ar videi draudzīgākām dzīves cikla beigām:
▪ bioloģiski noārdāms?
▪ otrreizēji pārstrādājams?
▪ ražots no otrreizēji pārstrādāta materiāla?

5. Pievieno skaidri saprotamas, viegli pamanāmas norādes par rīcību 
iepakojuma dzīves cikla beigās
▪ kā iepakojuma sastāvdaļas atdalīt un pareizi sašķirot?

1. Iztiec bez iepakojuma vai to samazini?
▪ neiepako mazas, individuālas porcijas?
▪ izmanto mazāk materiāla (saiņo plānāk)?

2. Atkārtoti izmanto, pielāgo esošu, jau reiz lietotu iepakojumu?
▪ piegādātāju vai citu uzņēmumu lietots iepakojums?
▪ «depozīta sistēma»  tava produkta iepakojumam + bonuss klientiem, kas atnes? 

21
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

https://www.zerowastelatvija.lv/post/ilgtsp%C4%93j%C4%ABga-iepakojuma-rokasgr%C4%81mata


 Jautājumi: 
▪ Kurš no iepakojumiem ir absolūti nepieciešams, lai droši uzglabātu un lietotu tavu produktu?
▪ Kurus iepakojumus varētu nelietot vai aizstāt?
▪ Vai vari kā izmainīt tava produkta izplatīšanu, lai varētu nelietot vai lietot mazāk iepakojuma?
▪ Vai kādu no iepakojumiem varētu aizstāt ar videi draudzīgāku iepakošanas veidu, materiālu?

IEPAKOJUMA ILGTSPĒJA: VAI VAJAG TIK DAUDZ?

Primārais 
iepakojums

Sekundārais 
iepakojums

Transportēšanas 
iepakojums

22
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

Attēli izmantoti no interneta resursiem.



IEPAKOJUMA ILGTSPĒJA: VAI VAJAG TIK DAUDZ?

 Atbilde: 
▪ Šajā piemērā nepieciešams ir primārais iepakojums – tas tieši satur produktu, nodrošina pārtikas drošību un lietošanu.

Sekundāro un transporta iepakojumu var optimizēt vai aizstāt, piemēram, lietojot daudzreiz izmantojamus transportēšanas traukus.

▪ Tomēr ir uzņēmēji, kas jogurtu tirgo bez primārā iepakojuma – to ielejot pircēja traukā.
Šis ir labs risinājums, ja produktu nav tālu jāsūta (īsa piegādes ķēde), ražotājs nodrošina pārtikai drošus transportēšanas un tirdzniecības apstākļus. 

23
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

Primārais 
iepakojums

Sekundārais 
iepakojums

Transportēšanas 
iepakojums

Attēli izmantoti no interneta resursiem.



IEPAKOJUMA ILGTSPĒJA: VAI VAJAG TIK DAUDZ?

Pievērs uzmanību, kādos iepakojumos tu saņem produktam / pakalpojumam nepieciešamās sastāvdaļas.
→ Piedāvā piegādātājam nelietot vai samazināt iepakojumu.
→ Varbūt vērts izvēlēties citu, iespējams, tuvāku piegādātāju?

Varbūt tavs produkts ir tāds, lai (tiešajā) tirdzniecībā vispār varētu iztikt bez iepakojuma? 
→ Aicini pircēju iztikt bez iepakojuma, lietot iepakojumu atkārtoti.

Vai tavam iepakojumam var samazināt detaļu vai materiālu daudzumu?

IEDVESMOJIES!

▪ Video «MAISIŅŠ NEVAJAG / Es daru tā !» (5:18 min), pieejams šeit. – par cilvēkiem 
Latvijā un ārzemēs, kas iepērkoties atkārtoti izmanto savus maisiņus.

▪ Video «MAZĀK IR VAIRĀK / Es daru tā !» (6:22 min), pieejams šeit. – par uzņēmumu 
«Silmachy», kas ražo dabīgo kosmētiku ar videi draudzīgāku iepakojumu.

▪ Video «KLĒTNĪCA/ Es daru tā !» (6:31 min), pieejams šeit. – par beziepakojuma un 
mājražotāju veikaliņiem Jēkabpilī un Spānijā.

Raidījumus finansiāli atbalsta Latvijas vides aizsardzības fonds. Par video saturu atbild «Vides Filmu Studija».

Atstāj tikai to iepakojumu, kas patiešām vajadzīgs! 

24
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

https://www.youtube.com/watch?v=DG_FApFXCxs
https://www.youtube.com/watch?v=5tcQzN2P98w
https://www.youtube.com/watch?v=HVwMpUbQjEU


CIK REIZES VAR PĀRSTRĀDĀT ŠO MATERIĀLU?

 Jautājumi: 
▪ Vai es zinu no kādiem materiāliem veidots mans produkts/ iepakojums, stends, reklāmas u.c.?
▪ Ko mans patērētājs vai es pats darīšu ar šo materiālu pēc lietošanas?
▪ Vai šie materiāli ir pārstrādājami Latvijā?
▪ Vai es varētu izmantot labāk pārstrādājamu vai otrreizēji pārstrādātu materiālu?

Plastmasu: 1-2 reizes = lēts, daudzpusīgs, 
bet videi nedraudzīgs materiāls!

Papīru: 5 - 7 reizes

BIO: ∞

Alumīniju un citus metālus: ∞

Stiklu: ∞

Plastmasa un papīrs visvairāk zaudē vērtību katrā pārstrādes ciklā.

25
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



PLASTMASA: KO VAR PĀRSTRĀDĀT?

Zaļš - nododams pārstrādei
Dzeltens — atsevišķos gadījumos nododams pārstrādei 
Sarkans — parasti nav nododams pārstrādei

Jautājums: Kā tavs uzņēmums varētu iztikt bez plastmasas?
- ražojot, iepakojot, transportējot, reklamējot, pārdodot, ...

✓Pārbaudi marķējumu – kāds nummurs ?

✓Sazinies ar atkritumu apsaimniekotāju
vai šķirošanas laukumu – kādus
plastmasas veidus tas pieņem pārstrādei
tavas darbības reģionā?

Pārstrādes iespējas var mainīties!

26
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



KAS IR EKOMARĶĒJUMS? KĀ ATPAZĪT ĪSTU EKOMARĶĒJUMU?

• Video lekcija par ekomarķējumiem (15:15 min), projekta «Dabas un klimata skola jauniešiem» ietvaros , Latvijas Dabas fonds, 2021
Biedrības "Ekodizaina kompetences centrs" eksperte Ilze Neimane stāsta par ekomarķējumu gūšanas procesu un citiem ar tiem 
saistītiem jautājumiem.
Projekts īstenots ar Latvijas Vides aizsardzības fonda finansiālu atbalstu.

• «Ekomarķējuma zīmju gids», Ekodizaina kompetences centrs (skatīt QR kodu).

• Plakāts «EKO MARĶĒJUMI» (pieejams šeit) un piemēri, kas nav ekomarķējumi (pieejams šeit), Zaļā brīvība.

27
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

1) Neatkarīga pārbaude
Sertificē trešā puse – ne ražotājs pats.

2) Oficiāla zīme

3) Visa dzīves cikla izvērtējums
Novērtē ietekmi uz vidi – ražošana, lietošana, 
atkritumi.

4) Noteikti standarti
Produktam jāatbilst konkrētiem vides kritērijiem.

5) Regulāra kontrole
Sertifikātu nevar dabūt uz visiem laikiem – jāatjauno.

Ekomarķējums – uzticama zīme uz produkta, 
kas apliecina, ka tas ir videi draudzīgs

visā tā dzīves ciklā.

Ekomarķējuma
zīmju gids

https://www.youtube.com/watch?v=EFklSs0CLkg
https://ekodizains.org/eko-markejumi/zimju-gids/
https://www.zalabriviba.lv/wp-content/uploads/zala-briviba-ekomarkejumi.jpg
https://www.zalabriviba.lv/temati/ilgtspejigs-dzivesveids/ekomarkejumi/


DAŽI PIEMĒRI, KAS NAV EKOMARĶĒJUMI 

Šim uzdevumam pamēģini izmantot «Google lens» vai citu attēlu atpazīšanas rīku.

 Jautājumi: 
Izpēti – kādi marķējumi attēloti uz produktiem, ko tu lieto. Ko tie nozīmē? 

Šādi un līdzīgi logo norāda, no kāda materiāla ir izgatavots produkts vai 
iepakojums. Tie atvieglo šķirošanu, tomēr negarantē, ka konkrētais 

materiāls ir pārstrādājams vai tiešām tiek pārstrādāts noteiktajā teritorijā!

Šādi un līdzīgi logo norāda, cik daudz otrreizēji pārstrādāta 
materiāla satur šis produkts vai iepakojums.

Šī informācija norāda, ka ražotājs jau sācis uzlabot ietekmi uz vidi, 
tomēr negarantē, ka tā tas ir visā produkta ražošanā. 

Turklāt reizēm šis logo var attiekties tikai uz iepakojumu, ne 
produktu.

Šis logo atgādina produktu vai tā 
iepakojumu neizmest dabā. 

Tas nenorāda, vai šis produkts un tā 
iepakojums ir pārstrādājams un vai tos 

iespējams pārstrādāt šajā teritorijā. 

Starptautiskais otrreizējās pārstrādes 
simbols - produkts vai iepakojums var tikt 

pārstrādāts, tomēr negarantē, ka tas 
tiešām tiek pārstrādāts noteiktajā teritorijā!

Sastopams uz metāla, stikla, plastmasas 
un papīra izstrādājumiem.  

28
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



DAŽI PIEMĒRI, KAS NAV EKOMARĶĒJUMI 

Ražotāju paplašinātas atbildības sistēmu logo –
iepakojuma ražotājs, preces izplatītājs vai importētājs ir 
šādas sistēmas biedrs. Nomaksājot biedra naudu, tas 
saņem dabas resursu nodokļa atlaidi, bet maksā par to, lai 
iepakojums tiktu savākts, apsaimniekots, sabiedrība tiktu 
izglītota par šķirošanas nozīmi.  

Latvijā ražoti vai daļēji ražoti produkti, kas atbilst noteiktai nacionālajai pārtikas kvalitātes 
shēmai – lai arī liecina par vietēju izcelsmi (tātad, mazāk ar  transportu saistītām 
ietekmēm), var nesaturēt ģenētiski modificētus organismus un atsevišķas pārtikas 
krāsvielas un piedevas, tomēr šie marķējumi negarantē produkta ekoloģiskumu.

29

Šim uzdevumam pamēģini izmantot «Google lens» vai citu attēlu atpazīšanas rīku.

 Jautājumi: 
Izpēti – kādi marķējumi attēloti uz produktiem, ko tu lieto. Ko tie nozīmē? 

Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



«NOĀRDĀMS» ≠ «BIOLOĢISKI NOĀRDĀMS» ≠ «KOMPOSTĒJAMS»

«PĀRSTRĀDĀJAMS» ≠ «PĀRSTRĀDĀTS»

Nē, tas nav viens un tas pats!
Bieži uzraksts «noārdāms» vai «bioloģiski noārdāms» tiek izmantots, lai uzņēmumi pasniegtu produktu labāku nekā tas ir. 

«NOĀRDĀMS» parasti nozīmē, ka materiāls ir ražots uz eļļas bāzes, mikro-organismi to ķīmisku reakciju rezultātā var sadalīt mikroskopiskos fragmentos, kas joprojām 
var ietekmēt vidi, piemēram kā mikroplastmasa. Šī nav laba izvēle!

«BIOLOĢISKI NOĀRDĀMS» nozīmē, ka šo materiālu īpašos apstākļos dzīvie organismi (baktērijas, sēnītes u.c.) var diezgan ātri sadalīt dabiskos elementos, oglekļa 
dioksīdā un ūdens tvaikos. Piemēram, materiāls iegūts no augu blakusproduktiem – kukurūzas cietes, cukurniedrēm u.c. 
Tomēr tas nenozīmē, ka šo materiālu var mest komposta kastē!

«KOMPOSTĒJAMS» nozīmē, ka materiāls komposta vidē sadalās dabiskos elementos.
Šādi produkti ir labāki nekā «bioloģiski noārdāmie», jo tie noārdās ātrāk un rada materiālu, kas uzlabo augsni. 
Tomēr šie materiāli iedalās tādos, ko var droši kompostēt mājās («HOME COMPOST»), un tādi, ko var sakompostēt tikai īpašā rūpnīcā («INDUSTRIAL COMPOST»).

30
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

Nē, uzraksts «recyclable» jeb «pārstrādājams» nenozīmē, ka šis materiāls tiešām Latvijā ir pārstrādājams 
vai tiek pārstrādāts.
Šķirošanas un pārstrādes iespējas var būt kaut kur ārzemēs.

Šādu paziņojumu mēdz izvietot arī uz vienreizlietojamiem pārtikas līdzņemšanas traukiem.
Tomēr praktiski neviens atkritumu apsaimniekotājs nevēlas pārstrādāt šādus, ar ēdiena paliekām netīrus plastmasas iepakojumus. 
«Labākajā» gadījumā šie iepakojumi sašķiroti nonāktu atkritumu sadedzināšanā, kas nav nekāds aprites risinājums. 

PĀRBAUDI REĀLO SITUĀCIJU AR DARBĪBAS ZONAS ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS UZŅĒMUMIEM!



ZAĻAIS MĀRKETINGS VAI ZAĻMALDINĀŠANA ("GREENWASHING»)? 

ZAĻAIS MĀRKETINGS, JA:

▪ Pierādīti videi draudzīgi risinājumi;

▪ Ilgtspēja arī procesā (komunikācija par materiāliem, ražošanu, 
iepakojumu, mārketingu u.c.);

▪ Godīga, pārbaudāma informācija (īsti ekomarķējumi, eko sertifikāti, dati);

▪ Atklātība par ietekmi.

Piemērs: Uzņēmums lieto bioloģiskās lauksaimniecības izejvielas un to 
norāda ar pierādāmu informāciju – oficiāli atzītu ekomarķējumu.

ZAĻMALDINĀŠANA, JA:

▪ Ilūzija par ilgtspēju, bet realitātē neievēro principus vai ievēro daļēji;

▪ Pārspīlēti vai nepatiesi dati;

▪ Uzsvērta kāda produkta īpašība rada iespaidu, ka viss produkts ir videi 
draudzīgs;

▪ Vispārīgi saukļi bez datos balstītiem pierādījumiem;

▪ Noformējums, kas saistās ar dabu;

▪ Izdomāti simboli vai sertifikātu imitācijas.

Piemērs: Plastmasas pudele ar uzrakstu “eco” un zaļu lapiņu, bet nav 
pārstrādājama un tiek pārdota vienreizējai lietošanai.

Tev noderēs: 
▪ Video «Kas ir zaļmaldināšana? / PĒDAS. Kas paliek pēc tevis?» (5:48 min)

▪ Vietnes www.videspratiba.lv sadaļa «Zaļmaldināšana»
Izpēti dažādus zaļmaldināšanas veidus un pazīmes viegli saprotamā veidā, izpildi testus un uzreiz uzzini atbildes. 

▪ Raidījumi «Zaļi maldināts?» (katrs 35-40 min), 360TV, SIA “Finger Film Production”.
Noskaties, kā pazīstami cilvēki mēģina iepirkties videi draudzīgāk un ko par to saka eksperti.

▪ Prezentācijās uzzini, kā pareizi informēt klientus par produkta vides priekšrocībām – pieejamas šeit

Jautājums: Kā tavs uzņēmums var būt videi draudzīgs un godīgi par to stāstīt?

31
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

https://www.youtube.com/watch?v=pZj0pcr0VYI
http://www.videspratiba.lv/
https://play.1188.lv/pasmaju-tv-sovi/zali-maldinats-68/sezona/1/
https://ekodizains.org/ka-informet-klientus-par-produktu-vides-prieksrocibam/)


32

32



3. IESAKA DARĪTĀJI

Valmieras koprades darbnīcas DARE ieteikumi un apritīgās prakses 34

Ilgtspējīgs iepakojums – iepakojuma depozīta sistēma «Molbertā» 40

Ilgtspējīgs iepakojums - «nāc ar savu trauku» un atkārtota uzpildīšana
«Kalve Coffee Roasters» 41

Atkārtoti lietojamas, pielāgojamas autiņbiksītes – «Doopsis» 42

Apritīgs biznesa modelis – Gleznu Noma 45

Resursu bezatlikumu izmantošana un «zaļais» tūrisms – «Jēru klubs» 47

Ilgtspējas prakses 3 līmeņos – «MADARA Cosmetics» 49

33

Klikšķinot uz interesējošā virsraksta, 
nokļūsi atbilstošajā apakšnodaļā!



DARE ir atvērta tipa prototipēšanas darbnīca, kur ikviens interesents var 
nākt un izmantot darbnīcā pieejamās iekārtas un instrumentus.

DARĒ mēs eksperimentējam ar idejām, materiāliem, mācāmies viens no otra, 
dalāmies ar zināšanām un pats labākais - katru dienu varam apgūt ko jaunu!

DARE NAV RAŽOTNE

34
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



Mācīties pašiem 
pirms mācīt citus

Prasme ieraudzīt savas 
kļūdas un tās labot

Nepārtraukti meklēt 
izaugsmi

Galvenais ir spert 
pirmos soļus

DARE IETEIKUMI ILGTSPĒJĪGAI DOMĀŠANAI

35
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



• Pirms kaut ko izmet – padomā, vai tu vai kāds cits tam vari dot “otru dzīvi”.

• Veido materiālu kasti.

• Dod sev 48h pirms jauna pirkuma – varbūt atradīsi alternatīvu.

• Atbalsti vietējos mājražotājus un amatniekus vai iemācies pats kādu jaunu prasmi!

• Sadarbojies ar citiem – koprade ir resurss!

36
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

w w w . d a r e v a l m i e r a . l v

/ D A R E . V K D

/ d a r e _ v a l m i e r a / D A R E  k o p r a d e s  d a r b n ī c a

D A R E @ v a l m i e r a s n o v a d s . l v

DARE IETEIKUMI ILGTSPĒJAI TAVĀ IKDIENĀ



DIGITĀLAIS RĪKS - PALĪGS APRITĪGAS PRAKSES IEVIEŠANAI
TAVĀ IKDIENĀ

Uzdod tehniskos, radošos vai ilgtspējas jautājumus forumā.

Ievieto savu produktu publiskai apskatei un iegādei, vai atrodi sev 
ko noderīgu.

Izmanto vadlīnijas, lai padarītu savu uzņēmējdarbības vai personīgo 
vidi ilgtspējīgāku!

WWW.MAKERTECH.COM

37
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



VIDEI DRAUDZĪGI RISINĀJUMI IKDIENAS RADOŠAJĀ DARBĀ

Valmieras koprades darbnīcas DARE foto
Atteikšanās no vienreizlietojamiem traukiem

Materiālu atlikumi = bāze citiem projektiem

38



SADARBĪBAS AR UZŅĒMUMIEM – MATERIĀLU OTRĀ DZĪVE

Valmieras koprades darbnīcas DARE foto

Ādas, koka, organiskā stikla, auduma u.c. 
atgriezumi jūsu projektiem!

Izdevīgas cenas, ziedojumi

39



40
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



41
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



42
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



43
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



44
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



45
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



46
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



47
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



48
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



49
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025
50



51
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



4. PROJEKTA «VIDEI DRAUDZĪGS NĀKOTNES 
UZŅĒMĒJS!» PIEREDZE
Projekta īstenošanas periods un mērķauditorija 53

Projektā īstenotā pedagoģiskā metode 54

Projekta statistika 56

Pateicība uzņēmumiem, kas uzņēma jauniešu ekskursijas 57

Jaunieši dalās pieredzē – kā tu iedomājies sava produkta vai pakalpojuma ideju? 58

Jaunieši dalās pieredzē – ieteikumi, meklējot ideju un motivāciju 59

11 ilgtspējīgu biznesa ideju konkursa finālistu analīze 60

Ekspertu viedoklis – projekta rezultātu spēks 71

Ekspertu viedoklis – vieta uzlabojumiem 72

52

Klikšķinot uz interesējošā virsraksta, 
nokļūsi atbilstošajā apakšnodaļā!



53
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



54
54

Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



Konferences ieraksts pieejams šeit: https://www.youtube.com/watch?v=6Ymte40l7ZA

ReTV sižets par projektu: https://www.youtube.com/watch?v=M6ygbC09paE (4:41 min)

55
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

https://www.youtube.com/watch?v=6Ymte40l7ZA
https://www.youtube.com/watch?v=M6ygbC09paE


56
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



57
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



58
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



59

59
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



ILGTSPĒJĪGU 
BIZNESA IDEJU
KONKURSA FINĀLISTS

✓ Produkts, kas paildzina mēbeļu un interjera lietošanas ilgumu
✓ Abpusēji lietojams dizains = ilgāks produkta dzīves cikls
✓ Cita uzņēmuma atkritumu kartona pārstrāde dzīvnieku (un mēbeļu) labturības produktā = uzņēmumu simbioze
✓ Roku darbs + koprades darbnīcas ražošanas iekārtu izmantošana
✓ Ilgtspējīgs iepakojums – viens materiāls (papīrs), atkārtoti izmantojams, pēc tam pārstrādājams vai kompostējams

Produkts - KARTONA KAĶA NAGU SKRĀPEKLIS

Izgatavots no 100% otrreiz 
pārstrādāta kartona.

Palīdz aizsargāt mēbeles 
no bojājumiem un 
skrāpējumiem.

Viegls, pārnēsājams un lieliski 
iederas jebkurā interjerā.

Videi draudzīgs 
risinājums apvieno 
dizainu un ilgtspēju.

Drošs un pievilcīgs gan 
kaķim, gan saimniekam.

Ideāla izvēle atbildīgiem 
mājdzīvnieku īpašniekiem.

Ideja risina problēmas:

• Kaķi bojā dārgas 
mēbeles, skrāpējot tās.

• Lielākā daļa skrāpekļu 
nav videi draudzīgi.

• Nepieciešami droši, 
kaķiem pievilcīgi 
materiāli u.c.

SMU publicitātes materiāli

SMU «Kaķa sapnis»
Limbažu 3. vidusskola
Reklāmas video

@smukakasapnis
SMU Kaķa sapnis

60
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

https://youtu.be/pCX9qnpoQss


✓ HDPE plastmasas radoša pārstrāde modes aksesuāros – produktos ar pievienoto vērtību (upcycling) 
✓ Uzņēmuma ZAAO, koprades darbnīcas DARE esošu iekārtu izmantošana = simbioze
✓ Ilgtspējīgs iepakojums – viens materiāls (kartons), atkārtoti izmantojams, pēc tam pārstrādājams vai kompostējams
✓ Atbildīga attieksme – ievēro un popularizē darba drošību, investē atbilstošā aprīkojumā

EkspertI iesaka:
• Metodi un sadarbības izmantot, turpinot attīstīt sabiedrībai nozīmīgus produktus, piemēram, kontaktu 

piekariņus pie mājdzīvnieku siksniņām, pedagoģiskos materiālus skolām u.c.
• Pilnveidot argumentus un komunikāciju par produkta «ilgtspēju» - tā nav produkta spēja izturēt apkārtējās vides 

faktorus (mitrumu, temperatūras svārstības u.tml.).

Produkts – AKSESUĀRI NO DZĒRIENU IEPAKOJUMA 
KORĶĪŠU PLASTMASAS 

Komanda «ReCover»
Valmieras Pārgaujas 
Valsts ģimnāzija

/recoverhdpe

/Recover Hdpe

SMU publicitātes materiāli

ILGTSPĒJĪGU 
BIZNESA IDEJU
KONKURSA FINĀLISTS

61
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



EkspertI iesaka:
• Izmantot alternatīvu, videi draudzīgāku iepakojuma veidu. Varbūt izmantot kartona kasti bez plastmasas lodziņa?

Produkts – ATMIŅAS STIMULĀCIJAS SPĒLE 
SENIORIEM UN DEMENCES SKARTIEM CILVĒKIEM

SMU «Atmiņu pasaule»
Valmieras tehnikums

/atminu.pasaule

Ideja risina problēmas:

• Demences un kognitīvo 
traucējumu progresēšana

• Sociālā izolācija

«Statistika rāda, ka Latvijā ar demenci slimo 8500 cilvēku.
Aptuveni 44 miljoni cilvēku pasaulē dzīvo ar demences diagnozi.»

SMU publicitātes materiāli

✓ Sociālās ilgtspējas vērtībās balstīta uzņēmējdarbības ideja.
✓ Sadarbība ar vietējām sociālās aprūpes iestādēm produkta testēšanā.
✓ Piedāvājums senioriem ar ierobežotām finansēm.
✓ Koprades darbnīcas DARE iekārtu izmantošana = simbioze, esošu iekārtu noslodze.
✓ Daļa no materiāliem bioloģiski noārdāmi – koks, papīrs.

ILGTSPĒJĪGU 
BIZNESA IDEJU
KONKURSA FINĀLISTS

62
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



ILGTSPĒJĪGU 
BIZNESA IDEJU
KONKURSA FINĀLISTS

✓ Dabiskas, bioloģiski audzētas izejvielas (z/s “Saulaiņi’’, pašu vāktas meža, dārza veltes), kas tiek audzētas bez pesticīdu 
un ķīmisko vielu izmantošanas, produkti bez mākslīgām piedevām.

✓ Sociālā atbildība – atbalsts vietējiem lauksaimniekiem, samazinātas ar transportu saistītās ietekmes.
✓ Atbildīga ražošana, samazināts pārtikas atkritumu apjoms – no pāri palikušajiem olu baltumiem kā blakusproduktu cep 

bezē cepumus.
✓ Izglītības iestādes ražošanas iekārtu izmantošana = intensīvāka esošu iekārtu noslodze.

SMU publicitātes materiāli

SMU «Sweet fantasy»
Valmieras tehnikums

/_sweet_fantasyyy

sweet.fantasyy0@gmail.com

Eksperti iesaka:
• Turpināt meklēt alternatīvus, videi draudzīgus iepakojuma veidus. Varbūt piedāvāt burku depozītu?
• Attīstīt sadarbību ar ēdinātājiem, restorāniem, skolas kafejnīcu?
• Turpināt attīstīt piedāvājumu – jaunas garšu kombinācijas, bezlaktozes saldējums, sorbeti.

Produkts – DABISKS SALDĒJUMS AR INOVATĪVĀM 
GARŠAS NIANSĒM

63
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

https://www.instagram.com/_sweet_fantasyyy/


Produkts – ATJAUTĪGS T-KREKLU DIZAINS 
SABIEDRĪBAI BŪTISKU TĒMU AKTUALIZĒŠANAI

✓ Dzīves cikla pagarināšana ziedotiem tekstila izstrādājumiem, tos apdrukājot vai novirzot labdarībai.
✓ Koprades darbnīcas DARE iekārtu izmantošana = simbioze, esošu iekārtu noslodze.
✓ Patērētāju iesaiste – urna lietotu T-kreklu vākšanai, apdruka uz atkārtoti izmantotiem T-krekliem ar atlaidi. 
✓ Centieni izmantot videi draudzīgākus iepakojuma materiālus– pārstrādātu kartonu, bioloģiski noārdāmus maisiņus

Eksperti iesaka:
• Papildināt esošo dizainu kolekciju ar vēstījumiem par vides resursu taupīšanu, atbildīgu patēriņu u.tml.
Humoram un labam dizainam ir spēcīgs potenciāls vides izglītībā!
• Klientiem piedāvāt produktu iegādāties bez maisiņa vai maisiņu piedāvāt par atsevišķu samaksu.

Dizaini par sociāli aktuālām tēmām.

Dabiska kokvilna 
(jauni vai atkārtoti izmantoti T-krekli).

ILGTSPĒJĪGU 
BIZNESA IDEJU
KONKURSA FINĀLISTS

SMU publicitātes materiāli

64
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

SMU «TKM»
Kocēnu pamatskola

/smu.tkm

tkm.valmiera@gmail.com



Produkts – DROŠĪBAS SIKSNAS SUŅU 
PĀRVADĀŠANAI AUTOMAŠĪNĀ

Komanda «EMT Safety»
Valmieras tehnikums

✓ Plānota sadarbība ar uzņēmumu «Tolmets », lai iegūtu drošības jostas no utilizētajām automasīnām = jostu atkārtota 
izmantošana pagarina to dzīves ciklu.

✓ Dizaina darbs pie modularitātes – plānots produkts 3 vienā (drošības josta pārveidojama arī kā iemaukti un siksniņa 
pastaigai līdz auto).

Eksperti iesaka:
• Pagaidām fokuss ir uz lieliem/vidēji lieliem suņiem. Izstrādāt produktus, ko varētu lietot dažādu izmēru suņiem.
• Pievienot atstarojošus elementus papildus drošībai diennakts tumšajā laikā.
• Attīstīt sadarbības ar vēl kādu uzņēmumu, piemēram, papildināt produktu ar pārstrādātas plastmasas piekariņiem 

ar suņa īpašnieka kontaktinformāciju? 

Utilizētu automašīnu 
drošības jostas

Silikona paliktnis 
mīkstinājumam

Iecerēta CSDD sertifikācija

Iecere iestrādāt pulsometru, 
piedāvāt personalizējamu 
dizainu

ILGTSPĒJĪGU 
BIZNESA IDEJU
KONKURSA FINĀLISTS

Ideja risina problēmas:

Kopš 01.07.2024. Dzīvnieku 
aizsardzības likums nosaka obligātu 

suņa piesprādzēšanu speciālās 
somās, būros vai iemauktos, ja tas 

tiek pārvadāts automašīnā.

= nepieciešams praktisks risinājums 
mednieku kolektīviem ar suņiem, 

Valsts institūcijām (policijai, 
robežsardzei) un citiem suņu 

turētājiem.

Šuves, klipši

«Jo katra dzīvnieka dzīvība ir vērtība.»

SMU publicitātes materiāli

65
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



Produkts – QR KODS ĒRTAI SAZIŅAI AR 
TRANSPORTLĪDZEKĻA ĪPAŠNIEKU

✓ Digitalizēts = (daļēji) dematerializēts informācijas nesējs – nav atkārtoti jāizmanto lapiņas u.tml.
✓ Informācijas nesēja noturība dažādos laikapstākļos = ilgāks dzīves cikls

“Lai ir droši un lai ir forši!”

Eksperti iesaka:
• Nodrošināt lietotāju datu kiberdrošību!
• Paplašināt produkta pielietojumu arī citiem sadzīves priekšmetiem, piemēram, čemodāniem, mobilajiem 

telefoniem, dzīvnieku siksniņām, varbūt pat T-kreklu apdrukai (iepazīšanās nolūkos)?

Ideja risina problēmas:

Steidzama nepieciešamība sazināties 
ar klāt neesošu, nepazīstamu 
transportlīdzekļa vadītāju, jo

• pazaudēts,

• nevietā novietots,

• bojāts (sadursme)

transportlīdzeklis.

ILGTSPĒJĪGU 
BIZNESA IDEJU
KONKURSA FINĀLISTS

SMU publicitātes materiāli

66
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

SMU «Lai ir droši»
Limbažu 3. vidusskola
Biznesa skiču konkursa video

/lai_ir_drosi

drosiunforsi@gmail.com

https://konkurss.biznesaskices.lv/dalibnieku-video/lai-ir-drosi-22#_=_?fbclid=PAZXh0bgNhZW0CMTEAAae882FVA_U9At7npZA5-48H324am6zXIMXombsmokRHtMDSlJxwy0PmhmQSSQ_aem_PI4OPQs5B5Hun0xXqoeWqQ


Produkts – INOVATĪVI PĀRTIKAS PRODUKTI NO 
ĶIRBJIEM

SMU «KAPAR»
Valmieras tehnikums

/smu_kapar

/Smu Kapar

✓ Vietējās izejvielas – atbalsts vietējiem lauksaimniekiem, samazinātas ar transportu saistītās ietekmes.
✓ Atbildīga ražošana, samazināts pārtikas atkritumu apjoms – sēklas un miziņas tiek maltas citam lietojumam.
✓ Veselīgāka izvēle – samazināts cukura daudzums.
✓ Izglītības iestādes ražošanas iekārtu izmantošana = intensīvāka esošu iekārtu noslodze.
✓ Daļēji videi draudzīgs iepakojums – pesto stikla burciņās.

ILGTSPĒJĪGU 
BIZNESA IDEJU
KONKURSA FINĀLISTS

Ķirbju pesto

Ķirbju zefīri

Ķirbju sukādes

Ķirbju makaroni

Ķirbju sīrups

Eksperti iesaka:
• Turpināt meklēt alternatīvus, videi draudzīgākus iepakojuma veidus sukādēm.
• Varbūt piedāvāt burku depozītu? Tas ļautu klientu piesaistīt ilgtermiņā.
• Attīstīt sadarbību ar ēdinātājiem, restorāniem.

SMU publicitātes materiāli

67
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



Produkts – MODULĀRAS, PERSONALIZĒJAMAS 
KOKA LEĻĻU MĀJAS

ILGTSPĒJĪGU 
BIZNESA IDEJU
KONKURSA FINĀLISTS

Izgatavotas no 
nekrāsota finiera

Iespēja nokrāsot, personalizēt 
pēc savas gaumes – attīsta 
radošumu un individualitāti 

Rada ilgstošas atmiņas

✓ Bioloģiski noārdāms, vietējs materiāls, kas ļauj novērst plastmasas atkritumu rašanos.
✓ Kvalitatīvs, izturīgs produkts, iespēja iegādāties atsevišķas detaļas = ilgāks dzīves cikls.
✓ Dizains ir pēc iespējas kompaktāks, lai netērētu daudz materiālu.
✓ Ražošanai izmanto materiāla atgriezumus un no to atgriezumiem izgatavo mazākās leļļu interjera sastāvdaļas.
✓ Koprades darbnīcas DARE iekārtu izmantošana = simbioze, esošu iekārtu noslodze.
✓ Sapakots pēc iespējas kompaktāk, lai būtu mazāks iepakojums.
✓ Ilgtspējīgs iepakojums – viens materiāls (papīrs), atkārtoti izmantojams, pēc tam pārstrādājams vai 

kompostējams + dabiska aukla un neliela «paldies» lapiņa.

Eksperti iesaka:
• Piedāvāt paraugus bērnu preču veikaliem?
• Izstrādāt savstarpēji savietojamus papildus produktus, pielikumus, piemēram, leļļu dārza mājiņu, garāžu utt.
• Sadarboties ar interjera un dizaina arhitektiem?
• Īzstrādāt modulāru leļļu māju, kas var tikt transformēta citā sadzīves priekšmetā, piemēram, bērnu taburetē?

Variējams izmērs

«Ideja ar neierobežotām 
attīstības iespējām!»

Iespējams pasūtīt unikālu 
modeli pēc skices

SMU publicitātes materiāli

68 Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

SMU «TAHouseCraft»
Valmieras Dizaina un mākslas 
vidusskola

/ta_housecraft

tereze-darta.ozola@valmiera.edu.lv



Produkts – DABISKAS ZIEPES FILCĒTĀ APVALCIŅĀ

SMU «Filci»
Smiltenes vidusskola
filci JAL SMU katalogā

/filci.ep

✓ Dabiskas, bioloģiski noārdāmas sastāvdaļas – ziepju masa bez smaržvielām un konservantiem, ēteriskās eļļas, 
dabīgā vilna, ūdens.

✓ Vilna = atjaunojamais resurss, kā nocirpšana nerada kaitējumu dzīvniekiem.
✓ Roku darbs, netiek izmantotas energoietilpīgas iekārtas.
✓ Ilgtspējīgāks iepakojums – no plastmasas maisiņiem un kartona kastītēm ar plastmasas lodziņiem uzņēmums 

pārgājis pie 100% kartona iepakojuma, kas ir atkārtoti izmantojams, pēc tam pārstrādājams vai kompostējams.
✓ Informē klientus par videi draudzīgākām izvēlēm.

Eksperti iesaka:
• Izstrādāt vairākkārt uzpildāmus filcētas vilnas maisiņus.
• Izmantot vietēji audzētu vilnu?
• Mazināt mārketingam izmantotās iepakojuma daļas (bukletiņi, vizītkartes, uzlīmes), uz produkta izvietojot QR kodu?
• Klientiem piedāvāt produktu iegādāties bez maisiņa vai maisiņu piedāvāt par atsevišķu samaksu.

ILGTSPĒJĪGU 
BIZNESA IDEJU
KONKURSA FINĀLISTS

SMU publicitātes materiāli

69
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

https://www.jalatvia.lv/katalogs/filci


Eksperts iesaka:
• Sadarboties ar pašvaldībām, biznesa atbalsta struktūrām, meklējot piemērotas telpas un iegādājoties aprīkojumu.
• Piedāvāt klientiem esošu mēbeļu un koka izstrādājumu restaurācijas nodarbības.
• Tīkloties ar vides, aprites, kopienas tēmās aktīvām NVO, iedzīvotāju grupām - aprites ekonomikas projektu 

potenciāls.

Pakalpojums – KOPIENAS GALDNIECĪBAS DARBNĪCA
Produkti – DIZAINISKI KOKA IZSTRĀDĀJUMI

✓ Izmanto vietējus, dabīgus materiālus – Latvijas saplāksni, masīvkoku un dabīgās eļļas. 
✓ Atbildīgs resursu patēriņš – lielāku produktu ražošanas atkritumi kļūst par mazajiem produktiem.
✓ Produkcija bez lieka iepakojuma.
✓ Aprites principos balstīts biznesa modelis – kokamatniecības / labošanas prasmju nodošana (meistarklases, 

kursi), darbnīcas noma citiem galdniekiem
✓ Optimāla esošu telpu un iekārtu noslodze.

«Iedomājieties vietu, kur cilvēki ne tikai pērk mēbeles, 
bet paši iemācās tās izgatavot. 

Vietu, kur kokapstrāde kļūst par kopienu. »

Ideja risina problēmas:

• Darbavieta jaunajiem 
profesionāļiem.

• Nav vietas, kur amatieriem 
apgūt kokapstrādi.

• Nevar atrast unikālus koka 
izstrādājumus par pieejamu 
cenu.

SMU publicitātes materiāli

ILGTSPĒJĪGU 
BIZNESA IDEJU
KONKURSA FINĀLISTS

70
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

SMU «Viss Kokā»
Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina 
tehnikums

/viss.koka
/Viss kokā

visskoka.cesis@gmail.com
visskoka.darbnica@gmail.com

https://www.instagram.com/viss.koka/reels/
https://www.instagram.com/viss.koka/reels/
https://www.instagram.com/viss.koka/reels/
https://www.instagram.com/viss.koka/reels/


✓Tehniskās prasmes + radošums = dizainiskās un garšu inovācijas.

✓Videi draudzīgākas jauniešu uzņēmējdarbības idejas attīstītas dažādās nozarēs un tēmās 
(pārtikas ražošana, mode, rotaļlietas, higiēnas preces, komunikācija, mājdzīvnieki, interjers).

✓ Izvirzītas ne tikai produktu, bet arī pakalpojumu idejas.

✓Atbilde uz sabiedrības vajadzībām.

✓Vietējo izejvielu un resursu izmantošana.

✓Dabisku vai otrreizēju materiālu izmantošana.

✓Visi finālisti samazinājuši iepakojumu, vairums izmanto videi draudzīgākus iepakojuma variantus 
(mono materiāls, papīrs / kartons, bioloģiski noārdāmi maisiņi).

✓Ekodizains un ražošanas atlikumu pārveide blakus produktos.

✓Sinerģijas ar projekta laikā apmeklētajiem un citiem uzņēmumiem, koprades darbnīcu.

✓Potenciāls savstarpējām sadarbībām starp jauniešiem (piemēram, piekariņi no pārstrādātiem 
korķīšiem pie drošajām suņu pavadiņām?).

✓Motivācija turpināt aizsākto.

71
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

PROJEKTA REZULTĀTU SPĒKS 



72
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

VIETA UZLABOJUMIEM

Turpināt iepazīt un izprast ilgtspējas un aprites jēdzienus, principus!
Dažu ideju integrēšana prasa laiku un treniņu.
Piemēram,  sistēmiska visa dzīves cikla pieeja (Kas ar manu produktu notiks pēc lietošanas?), 
ražošanas telpu un materiālu koplietošana kā daļa no aprites u.c.

Iekļaut ilgtspējas un aprites principus visos uzņēmuma procesos.
Piemēram, tirdzniecības stendu noformējumā izvairīties no plastmasas, neiegādāties jaunu tekstilu 
apdrukai ar SMU logo u.c.

Padziļināti strādāt pie komunikācijas par ilgtspēju un zaļmaldināšanu. 
Piemēram, 
1) Analizējot savu un citu uzņēmumu prakses, trenēties noformulēt patiesus, precīzus, faktos 

balstītus vides komunikācijas argumentus - aizvietot vispārīgos «dabīgas sastāvdaļas», 
«ilgtspējīgs produkts» ar konkrēto uzņēmumu raksturojošo «ilgtspējas» praksi

2) Nepārspīlēt.

3) Izcelt visas apritīgās prakses, ne tikai iepakojumu vai produkta materiālu.



5. SECINĀJUMI UN IDEJAS –
KĀ PALĪDZĒT JAUNIEŠIEM BŪT UZŅĒMĪGIEM 
UN VIDEI DRAUDZĪGĀKIEM? 

Kā raisīt uzņēmējdarbības idejas? 74

Vai tava ideja padarīs pasauli labāku, ne tikai tirgu lielāku? 75

Kā palīdzēt attīstīt videi draudzīgu ideju? 76

Jautājumi idejas uzlabošanai. 77

Kas motivē jauniešus? 80

Efektīvas metodes darbā ar jauniešiem 81

Jauniešu uzņēmējdarbību iedvesmojoša vide 83

Atbalsts grūtībās 84

73

Klikšķinot uz interesējošā virsraksta, 
nokļūsi atbilstošajā apakšnodaļā!



Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025
74



Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025
75



76

KĀ PALĪDZĒT ATTĪSTĪT VIDEI DRAUDZĪGU IDEJU?

Uzņēmējdarbības idejas uzlabošanai var noderēt refleksija par ideju, izmantojot jautājumus.

Nākamajās bukleta lapās piedāvātas vairākas jautājumu grupas, kas apvienotas tematiski.

Ne katrai biznesa idejai derēs visi piedāvātie jautājumi.

Saraksts nav galīgs - var būt arī citi jautājumi, atbilstoši produkta vai pakalpojuma kontekstam.

Tomēr šie jautājumi ieskicē domu gaitu, kādā jauniešus ievirzīt idejas attīstības posmā.

Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



77
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



78
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



79
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



80
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



81
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



82
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



83
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



84
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



85
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



6. NODERĪGI RESURSI

Kur atrast informāciju par ilgtspēju ekonomikā? 87

Kur atrast informāciju par ilgtspēju uzņēmējdarbībā? 88

Kur uzzināt par aprites ekonomiku Latvijā? 92

Kur atrast vides un aprites ekonomikas ekspertus, vērtīgus paskaidrojumus? 93

Kur nodarbībās un ekskursijās mācīties par aprites ekonomiku? 94

Kur smelties iedvesmu, uzzināt citu videi draudzīgo uzņēmēju pieredzi? 95

Kur atrast koprades darbnīcas, apritīgos uzņēmumus un iniciatīvas? 97

86

Klikšķinot uz interesējošā virsraksta, 
nokļūsi atbilstošajā apakšnodaļā!



87
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

KUR ATRAST INFORMĀCIJU PAR ILGTSPĒJU EKONOMIKĀ?
KĀ PAMANĪT PASĀKUMUS, KONKURSUS UN CITAS IESPĒJAS?

Pievērs uzmanību šiem un citiem:
• «Kas ir aprites ekonomika?» 

(pieejams https://www.naudasskola.lv/lv/noderigi/naudas-skola-atbild/ilgtspejiba/kas-ir-aprites-ekonomika)
• Terminu vārdnīcā:

− Ilgtspējīgas finanses
− ESG (vides, sociālie un pārvaldības aspekti)
− Zaļmaldināšana 

Latvijas Bankas pedagoģiskajos materiālos

• Uzmanību: nesajauc jēdzienu «Aprites ekonomikas modelis» ar «Ekonomikas aprites modelis» (skaidrots
Latvijas Bankas materiālos)! Tas nav viens un tas pats.

• Pieseko Latvijas Bankas ikmēneša publikācijai «Ilgtspējības jaunumi» sociālajā tīklā LinkedIn
(https://www.linkedin.com/newsletters/ilgtsp%25C4%2593j%25C4%25ABbas-jaunumi-
7297213360914259968/)

Tajā atziņas un secinājumi no jaunākajiem pētījumiem par vides, dabas, klimata un sociālajiem
izaicinājumiem.

Valoda piemērota vidusskolas un pieaugušo auditorijai.

https://www.naudasskola.lv/lv/noderigi/naudas-skola-atbild/ilgtspejiba/kas-ir-aprites-ekonomika
https://www.linkedin.com/newsletters/ilgtsp%25C4%2593j%25C4%25ABbas-jaunumi-7297213360914259968/
https://www.linkedin.com/newsletters/ilgtsp%25C4%2593j%25C4%25ABbas-jaunumi-7297213360914259968/


88
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

KUR ATRAST INFORMĀCIJU PAR ILGTSPĒJU UZŅĒMĒJDARBĪBĀ?
KĀ PAMANĪT PASĀKUMUS, KONKURSUS UN CITAS IESPĒJAS?

Biedrības «Junior Achievement Latvia» (JAL) pedagoģiskajos materiālos un pasākumos
JAL programmas un materiāli pieejami tikai dalībskolām! 

• Skolēnu mācību uzņēmumu (SMU) programma un katalogs (mācību gadā reģistrētie, pieejami meklēšanas filtri).
• Projekti, konkursi, Līderu programma u.c.
• Metodiskie materiāli un apmācības uzņēmējdarbības pedagogiem.

Pievērs uzmanību šiem un citiem:
Projekta «GREENT» nodarbības – stundu plāni 36 ilgtspējas tēmās (nr.22 par aprites ekonomiku), satur saites uz video un citiem resursiem.

Interešu izglītības programmas “Es – uzņēmējs” rokasgrāmata nodarbību vadītājiem un apmācību video (autore – JAL satura eksperte Marta
Buša, izstrādāti Latgales plānošanas reģiona projekta «Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Latgales plānošanas reģionā» ietvaros).

Šie materiāli pieejami arī bez maksas (skatīt QR kodu):
https://lpr.gov.lv/lv/regionalie_projekti/uap-latgale/interesu-izglitibas-programmu-es-uznemejs-apmacibas-un-rokasgramata-nodarbibu-
vaditajiem/.

Es - uzņēmējs

https://lpr.gov.lv/lv/regionalie_projekti/uap-latgale/interesu-izglitibas-programmu-es-uznemejs-apmacibas-un-rokasgramata-nodarbibu-vaditajiem/
https://lpr.gov.lv/lv/regionalie_projekti/uap-latgale/interesu-izglitibas-programmu-es-uznemejs-apmacibas-un-rokasgramata-nodarbibu-vaditajiem/


AS «Swedbank» materiālos, aktivitātēs, Finanšu institūtā

1) Blogs (https://blog.swedbank.lv/ ):

• Izvēlnes «Privātpersonām» sadaļa «Ilgtspējīgs dzīvesveids»
• Izvēlnes «Biznesam» sadaļā «Biznesa rīki» «ESG būtiskas ietekmes novērtēšanas rīks»
• Izvēlnes «Biznesam» sadaļā «Ilgtspēja»:

«ESG skola»

Ilgtspēja praksē

Raidieraksts «Ilgtspēja praksē» - sarunas par ilgtspēju biznesā un ikdienā (arī YouTube, Spotify un citur).

Biznesa ilgtspējas padome (BIP) - uzņēmēju sadarbības platforma ar mērķi kopīgi mācīties, atpazīt riskus,
pielāgoties tiem un saredzēt jaunas iespējas, ieviešot ilgtspēju uzņēmējdarbībā.

Tematiskie ceļveži (lejupielādējami dokumenti, infografikas, video) – BIP apkopotā uzņēmumu pieredze un
ekspertu ieteikumi.

Pievērs uzmanību «Soli pa solim. Rokasgrāmata uzņēmējiem» (skatīt QR kodu): termini, rīki, uzņēmumu pieredze (intervijas),
informācijas avoti u.c.

89
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

KUR ATRAST INFORMĀCIJU PAR ILGTSPĒJU UZŅĒMĒJDARBĪBĀ?
KĀ PAMANĪT PASĀKUMUS, KONKURSUS UN CITAS IESPĒJAS?

Soli pa solim. 
Rokasgrāmata 

uzņēmējiem

AS «Swedbank» 
Finanšu institūts

https://blog.swedbank.lv/


AS «Swedbank» materiālos, aktivitātēs, Finanšu institūtā

2) Konkurss «Biznesa skices» (https://konkurss.biznesaskices.lv/, skatīt QR kodu)
- konkursā tiek īpaši meklētas biznesa idejas, kas risina iedzīvotāju vajadzības ilgtspējīgā veidā, rūpējoties par planētu un tās
iedzīvotājiem.

Pievērs uzmanību:
• Sadaļā «Dalībnieku video» - jauniešu komandu veidotie konkursa ideju reklāmas video
• Sadaļā «Atbalsta materiāli» (skatīt QR kodu) pedagoģiskie video

Ieteikumi biznesa plānošanā
Dizaina domāšana
Bizness un ilgtspēja: teorija + uzņēmumu piemēri

«Aprites, koplietošanas un zināšanu ekonomikas» (6:09 min), «Kas ir ilgtspējīgs bizness un kā to atpazīt?» (8:24 min) u.c.

3) Vieslekcijas skolu programmā «Dzīvei gatavs» (https://www.dziveigatavs.lv/) – piedāvājums sadaļā «Pieteikties vieslekcijai»
Piemēram, digitālais mācību stundu materiāls 10.-12. klasei «Ilgtspējīga uzņēmējdarbība».

4) YouTube kanāli «Swedbank Latvia» un «Swedbank Studija»

Pievērs uzmanību video sērijai «Nākotnes uzņēmēju forums».

90
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

KUR ATRAST INFORMĀCIJU PAR ILGTSPĒJU UZŅĒMĒJDARBĪBĀ?
KĀ PAMANĪT PASĀKUMUS, KONKURSUS UN CITAS IESPĒJAS?

Konkurss 
biznesa skices

https://konkurss.biznesaskices.lv/
https://konkurss.biznesaskices.lv/dalibnieku-video
https://konkurss.biznesaskices.lv/atbalsta-materiali
https://www.dziveigatavs.lv/


91
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

KUR ATRAST INFORMĀCIJU PAR ILGTSPĒJU UZŅĒMĒJDARBĪBĀ?
KĀ PAMANĪT PASĀKUMUS, KONKURSUS UN CITAS IESPĒJAS?

Biedrībā «Latvijas Korporatīvās sociālās atbildības platforma» (CSR Latvia)

Mājaslapā https://csrlatvia.lv/kontakti/ pievērs uzmanību:
• Sadaļā «Biedri» biedrības korporatīvās sociālās atbildības un ilgtspējas eksperti, uzņēmumi un organizācijas, kas ieviesuši korporatīvo 

sociālo atbildību vai strādā šajā tēmā.
• Sadaļā «Atbalsts uzņēmējiem» informācija par maksas pakalpojumiem - tematiskajām meistarklasēm, mentoringu, ilgtspējas novērtējuma 

rīkiem.
• Iespējams abonēt jaunumu vēstuli.

Valoda piemērota vidusskolas un pieaugušo auditorijai.

Dažādos uzņēmējdarbības raidierakstos / podkāstos 

Piemēram, pārdošanas un mārketinga aģentūras BSMS raidieraksti par industrijas aktualitātēm «Tirgziņu Tērzes» (skat. straumēšanas platformās)
• Epizode nr.37 «Novembra mini sērija: ilgtspēja no sociālās prizmas» (39 min)
• Epizode nr.38 «Novembra mini sērija: ilgtspēja no vides prizmas» (55 min)
• Epizode nr.39 «Novembra mini sērija: ilgtspēja no ekonomiskās prizmas» (43 min)
• Epizode nr.40 «Abonēšanas biznesa modelis Latvijā» (34 min)
• Epizode nr.69 «Piedāvājums VS pieprasījums ceļā uz ekoloģisku produktu.» (42 min)
• Epizode nr.70 «Cik daudz atklāt patērētājam?» (27 min)
• Epizode nr.125 «Ilgtspēja - uzņēmēju vai patērētāju atbildība? » (33 min)

Valoda piemērota vidusskolas un pieaugušo auditorijai.

https://csrlatvia.lv/kontakti/
https://www.bsms.lv/podkasts.html


Pievērs uzmanību:

• Projekta brošūrai

• Mājaslapas sadaļai «Pasākumi»

• «Aprites ekonomikas ceļa karte – Labās prakses piemēri pārejai uz aprites ekonomiku reģionālā un
vietējā līmenī», 2024 (skatīt QR kodu):

- Kas ir aprites ekonomika – īsi par galvenajiem principiem infografikas, saites uz citiem avotiem

- Aprites ekonomikas rādītāji Latvijā

- Labās prakses piemēri (pašvaldībās, uzņēmumos, NVO)

- Instrumenti pārejai uz aprites ekonomiku (piemēram, Atkritumu audits)

92
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

KUR UZZINĀT PAR APRITES EKONOMIKU LATVIJĀ? 

LIFE integrētajā projektā «Atkritumi kā resursi Latvijā – Reģionālās ilgtspējas un aprites veicināšana, 
ieviešot atkritumu kā resursu izmantošanas koncepciju» («Waste To Resources IP»)

https://wastetoresources.kem.gov.lv/

Aprites 
ekonomikas 

ceļa karte

https://wastetoresources.kem.gov.lv/
https://www.vvd.gov.lv/lv/aprites-ekonomikas-cela-karte?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F
https://www.vvd.gov.lv/lv/aprites-ekonomikas-cela-karte?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F
https://www.vvd.gov.lv/lv/aprites-ekonomikas-cela-karte?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F


KUR ATRAST VIDES UN APRITES EKONOMIKAS EKSPERTUS, VĒRTĪGUS PASKAIDROJUMUS?
KĀ UZZINĀT TĒMAS JAUNUMUS? 
KĀ PAMANĪT KONKURSUS, HAKATONUS UN CITAS IESPĒJAS?

• Biedrība «Zero Waste Latvija»: atkritumu samazināšana, aprites ekonomika.

Kļūsti par biedru (iespējams arī uzņēmumiem) un piesakies ilgtspējas jaunumu vēstkopai mājaslapā!

• Biedrība «Zaļā brīvība»: klimats un enerģija, atkritumi un resursi, ilgtspējīgs dzīvesveids (tekstila ilgtspēja, pārtikas atkritumi 
u.c.), globālā attīstība, interešu aizstāvība.

Pievērs uzmanību šiem un citiem:
Video sērijai «Iepakojuma akadēmija» (YouTube, 2024)

- «Aprites ekonomika un tās pamatprincipi» (5:43 min, https://www.youtube.com/watch?v=n6KzuaRKvtc) 
- «Ilgtspējīgs iepakojums kā pievienotā vērtība» - zīmola "PLŪKT" pieredze (6:00 min, 
https://www.youtube.com/watch?v=B4gArXGWZmI) 
- «Ilgtspējīga iepakojuma veidi» (5:14 min, https://www.youtube.com/watch?v=zS3fxH_wktQ)

Video sērijai «Atmasko T-kreklu» - par apģērba dzīves cikla etapu ietekmi.

Projektam «Tīri.Labi.Apritē»: vebinārs un īso video sērija ar Edgaru Fresh (@edgarsfresh).

• Biedrība «Ekodizaina kompetences centrs»: ķīmisko vielu pārvaldība uzņēmumos un mājsaimniecībās, ekomarķējums, kā 
informēt klientus par produktu vides priekšrocībām, dzīves cikla analīze.

• Nodibinājuma «Vides izglītības fonds» Ekoskolu programma (https://ekoskolas.lv/) u.c.
Pievērs uzmanību izglītības materiāliem «Ekoskolu tēmas» sadaļā «Atkritumi» 
(https://ekoskolas.lv/lv/ekoskolu-temas/atkritumi) – stundu plāni, metodiskie materiāli, atkritumu audita platforma u.c.

• Nodibinājums «Pasaules dabas fonds»: dabas aizsardzība, ilgtspējīgas finanses, izglītība u.c.
Pievērs uzmanību programmai «WWF Zaļais birojs» (https://lv-pdf.panda.org/iesaisties/zalais_birojs/) 

Nevalstiskajās organizācijās  

93
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

Apskati mājaslapas, 
pieseko sociālajos tīklos 

un YouTube!

https://www.youtube.com/watch?v=n6KzuaRKvtc
https://www.youtube.com/watch?v=B4gArXGWZmI
https://www.youtube.com/watch?v=zS3fxH_wktQ
https://ekoskolas.lv/
https://ekoskolas.lv/lv/ekoskolu-temas/atkritumi
https://lv-pdf.panda.org/iesaisties/zalais_birojs/


• Aizraujošas nodarbības gan pirmsskolēniem, gan skolēniem, gan pieaugušajiem.
• Ekskursijas «Daibes ilgtspējas centrā», laboratorija, izlaušanās istaba, iekārtas, ekspozīcija «Aprites ekonomika» u.c.
• Animācijas, video, spēles, infografikas un citi informācijas materiāli mājaslapā (https://www.urda.lv/)!
Piemēram, sadaļās «Projekti» un «Noderīgi».
• Projekti, konkursi, ideju hakatoni.
• Zinoši un sadarbībai atvērti aprites ekonomikas eksperti.

KUR NODARBĪBĀS UN EKSKURSIJĀS MĀCĪTIES PAR APRITES EKONOMIKU? 

SIA «ZAAO» Dabas un tehnoloģiju parkā «URDA»

Rīgas enerģētikas aģentūras «Sadarbnīcā»

Kā sauc tuvāko atkritumu poligonu jeb atkritumu apsaimniekošanas reģionālo centru? 
Vai to iespējams apmeklēt klātienē vai virtuāli? Varbūt tam blakus ir vides izglītības centrs, tiek rīkotas nodarbības? 

Vai tā darbinieki var konsultēt par to, kā radīt mazāk un pārstrādāt labāk atkritumus?
Piemēram, apmeklē SIA «Liepājas RAS» Krāmu kambari, Nenovērtēto lietu muzeju vai uzbrauc SIA «Getliņi EKO» 

atkritumu kalnā!

• Dizainiska, aprites principos labiekārtota kopienas telpa – apskatei un ar ilgtspēju saistītiem pasākumiem.
• Meistarklases, kopienas pasākumi, domu biedru grupas u.c.
• Brīvpieejas darbnīca, kurā vari salabot, pārveidot vai izveidot mēbeles.
• Video, infografikas, aprites ekonomikas principu skaidrojumi u.c. materiāli mājaslapā (https://rea.riga.lv/sadarbnica/)!   
Piemēram, sadaļās «Aprites ekonomika», «Projekti» un «Pasākumi».
• Projekti, konkursi, ideju hakatoni.
• Zinoši un sadarbībai atvērti aprites ekonomikas eksperti.

94
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025

https://www.urda.lv/
https://rea.riga.lv/sadarbnica/


TV raidījumos «Tava darīšana» 
Izglītojošs raidījums par uzņēmējdarbību, kas palīdz iepazīt biznesa jēdzienus un pasauli vieglā gaisotnē (ekskursijās, sarunās, piemēros) un
iedrošina spert pirmos soļus sava uzņēmuma veidošanā.

Uzņēmēja un TV personība Marta Selecka un biznesa stratēģis Jānis Kļaviņš apciemo Latvijas uzņēmējus dažādās nozarēs un reģionos un
meklē atbildes uz jautājumiem, kas nereti satrauc tos, kuri tikai apsver ideju par sava biznesa uzsākšanu: “Cik svarīga ir ideja? Kur atrast
finansējumu? Kā tikt galā ar bailēm no neveiksmes?»
Projektu līdzfinansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par "Tava Darīšana" saturu atbild SIA "Ausma Media”.

Visi raidījumi pieejami šeit: https://replay.lsm.lv/lv/skaties/raidijums/1305/tava-darisana/ (skatīt QR kodu).

Pievērs uzmanību šiem un citiem:

Tava darīšana: Augsne urbānajiem dārzniekiem un 
miestiņš gardēžiem Vidzemē – «Valmiermuižas 
alus»: alus un bezalkoholisko dzērienu ražošana 
savam (produkts) un citiem zīmoliem (pakalpojums).

Tava darīšana: Tējsulas no Nākotnes un Skanstes atkritumu iznīcinātāji
– «Dabas dots» augu un ogu dzērieni bez konservantiem, garšas 
pastiprinātājiem un cukura; Tehnoloģiskie un digitālie risinājumi cilvēku 
motivācijai šķirot atkritumus.

Tava darīšana 2. Augu terāriji un vilnas fabrika Pācē – «Pāces vilnas fabrika » 
vēsturisko tehnoloģiju saglabāšana un videi draudzīgāks ražošanas process, 
pārstrādājot Baltijas aitu vilnu dzijā un uzņemot tūristus.

Tava darīšana: Pirmā grauzdētava Latgalē, Rēzeknes kebabs un veļas mazgātuve nekurienē – specializētās kafijas 
grauzdētava, kafejnīca - Latgales ražotāju/ mākslinieku darbu koceptveikals «KUUP»;
«Pērle» veļas mazgāšana kā pakalpojums viesmīlības uzņēmumiem un vietējiem iedzīvotājiem (iekārtu koplietošana).

Tava darīšana. Skaņu ieraksti un bizness no salmiem un niedrēm – «Janis ECO B&C» ražo salmu un niedru jumta segumus, pārstrādājot vietējā 
bioloģiskās lauksaimniecības uzņēmuma «Ķelmēni» pārpalikumus (salmus). No jumtu ražošanas pārpalikumiem ražo salmu granulu pakaišus staļļiem.

Tava darīšana. Kafijas ražotāji un dronu šovs –
ilgtspējīga specializētās kafijas grauzdēšana 
«Kalve Coffee» un salūtu aizvietošana ar 
droniem «Base Motion».

Tava darīšana. Modes industrija un skeitparki – lēnā mode un bezatlikumu dizains zīmolā «Kobayashi».

KUR SMELTIES IEDVESMU, UZZINĀT CITU VIDEI DRAUDZĪGO UZŅĒMĒJU PIEREDZI? 

replay.lsm.lv

95

https://replay.lsm.lv/lv/skaties/raidijums/1305/tava-darisana/
https://replay.lsm.lv/lv/skaties/ieraksts/ltv/291671/tava-darisana-augsne-urbanajiem-darzniekiem-un-miestins-gardeziem-vidzeme
https://replay.lsm.lv/lv/skaties/ieraksts/ltv/295050/tava-darisana-tejsulas-no-nakotnes-un-skanstes-atkritumu-iznicinataji
https://replay.lsm.lv/lv/skaties/ieraksts/ltv/322365/tava-darisana-2-augu-terariji-un-vilnas-fabrika-pace
https://replay.lsm.lv/lv/skaties/ieraksts/ltv/290556/tava-darisana-pirma-grauzdetava-latgale-rezeknes-kebabs-un-velas-mazgatuve-nekuriene
https://replay.lsm.lv/lv/skaties/ieraksts/ltv/351743/tava-darisana-skanu-ieraksti-un-bizness-no-salmiem-un-niedrem
https://replay.lsm.lv/lv/skaties/ieraksts/ltv/323667/tava-darisana-kafijas-razotaji-un-dronu-sovs
https://replay.lsm.lv/lv/skaties/ieraksts/ltv/354252/tava-darisana-modes-industrija-un-skeitparki
https://replay.lsm.lv/lv/skaties/raidijums/1305/tava-darisana/


KUR SMELTIES IEDVESMU, UZZINĀT CITU VIDEI DRAUDZĪGO UZŅĒMĒJU PIEREDZI? 

Raidījumā intervēti dažādu vecumu Latvijas pagastu un mazpilsētu aktīvie iedzīvotāji, kas pārvarējuši «nevaru vai negribu», izdomājot
biznesa idejas, īstenojot projektus, kļūstot par mājražotājiem u.c. Katra audio epizode apmēram 30 min.
Veidotāja - žurnāliste Daina Zalamane.

Visi raidījumi pieejami: https://lr1.lsm.lv/lv/lr1/raidijumi/stiprie-stasti/ (skatīt QR kodu).
Vai klausies lietotnē «Latvijas Radio», «Spotify» vai «Apple Podcasts».

Latvijas Radio 1 raidījumos «Stiprie stāsti» 

Pievērs uzmanību šiem un citiem:

• «Volfu ģimene Sabilē: Kristīne ražo plastilīnu, Oskars veido rotas no veciem pulksteņiem», 17.05.2025. 
(https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/stiprie-stasti/volfu-gimene-sabile-kristine-razo-plastilinu-oskars-veido-rotas-.a206986/) 

• «Rankas "Ķelmēnos" ik dienu izcep trīs tonnas maizes», 19.08.2023.
(https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/stiprie-stasti/rankas-kelmenos-ik-dienu-izcep-tris-tonnas-maizes.a180408/)

• «Vaļasprieks kļuvis par ienākumu avotu. Daiļdārzniece Vita Ozerinska Burtniekos gatavo dažādāko augu ziedūdeņus», 03.07.2023. 
(https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/cilvekstasti/03.07.2023-valasprieks-kluvis-par-ienakumu-avotu-daildarzniece-vita-ozerinska-
burtniekos-gatavo-dazadako-augu-ziedudenus.a515180/)

• «Jānis Saulītis Burtniekos ražo paneļus no rudzu salmiem māju būvniecībai», 25.09.2021. (https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/stiprie-
stasti/janis-saulitis-burtniekos-razo-panelus-no-rudzu-salmiem-maju-buv.a149582/?highlight=stiprie%20st%C4%81sti) 

lr1.lsm.lv

96

https://lr1.lsm.lv/lv/lr1/raidijumi/stiprie-stasti/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/stiprie-stasti/volfu-gimene-sabile-kristine-razo-plastilinu-oskars-veido-rotas-.a206986/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/stiprie-stasti/rankas-kelmenos-ik-dienu-izcep-tris-tonnas-maizes.a180408/
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/cilvekstasti/03.07.2023-valasprieks-kluvis-par-ienakumu-avotu-daildarzniece-vita-ozerinska-burtniekos-gatavo-dazadako-augu-ziedudenus.a515180/
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/cilvekstasti/03.07.2023-valasprieks-kluvis-par-ienakumu-avotu-daildarzniece-vita-ozerinska-burtniekos-gatavo-dazadako-augu-ziedudenus.a515180/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/stiprie-stasti/janis-saulitis-burtniekos-razo-panelus-no-rudzu-salmiem-maju-buv.a149582/?highlight=stiprie%20st%C4%81sti
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/stiprie-stasti/janis-saulitis-burtniekos-razo-panelus-no-rudzu-salmiem-maju-buv.a149582/?highlight=stiprie%20st%C4%81sti
https://lr1.lsm.lv/lv/lr1/raidijumi/stiprie-stasti/


1) Karte, kurā var redzēt tuvākos 
lietu maiņas punktus, 
remonta darbnīcas, 
meistarus, 
koprades un kopstrādes telpas un citas apritīgas iniciatīvas.

2) Katalogs, kurā var redzēt dažādu lietu nomas un 
koplietošanas iespējas.

3) Interesanti informācijas resursi par aprites ekonomiku -
pētījumi, jaunumi,
mācību materiāli par atkritumiem un aprites ekonomiku.
Piemēram, video:
- «Plastmasas iepakojums»
- «Depozīta iepakojums»
- «Tekstilizstrādājumu atkritumi»
- «Vienreizlietojamie plastmasas izstrādājumi»
- «Aprites ekonomika» pieejami šeit).

Izpēti – kādi pakalpojumi un apritīgas iniciatīvas ir pieejamas tavā darbības jomā, tavā ģeogrāfiskajā zonā ?
Kā tie varētu noderēt tavas idejas attīstībai?

Ja vari ieteikt kādu vietējo uzņēmumu vai esi no uzņēmuma, kuram jābūt "Kartē" - sazinies ar lietovelreiz.lv caur 
kontaktformu mājaslapas lejasdaļā!

97

KUR ATRAST KOPRADES DARBNĪCAS,
APRITĪGOS UZŅĒMUMUS UN INICIATĪVAS? 

https://www.lietovelreiz.lv/lv/aprites-ekonomika/macibu-materiali-par-aprites-ekonomiku


98



99
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



100
Digitālais buklets «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!», 2025



Digitālais buklets īstenots projekta «Videi draudzīgs nākotnes uzņēmējs!» 
(Reģ. Nr.1-08/20/2024) ietvaros.

Projektu līdzfinansē Latvijas vides aizsardzības fonds
programmas: Valsts budžeta programma 21.00.00 “Vides aizsardzības fonds un iemaksas 
starptautiskajās organizācijās” apakšprogrammas 21.02.00 “Vides aizsardzības projekti” 
vadlīnijas “Atbildīgs dzīvesveids” aktivitātē “Videi draudzīga dzīvesveida izglītojošu pasākumu 
īstenošana”.


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9: Kāpēc uzņēmumi dažkārt baidās no aprites ekonomikas? 
	Slide 10: Kā aprites ekonomika var veicināt uzņēmuma panākumus? 
	Slide 11
	Slide 12: KAS VAINAS ESOŠAJAI SISTĒMAI ? - Resursu (pār)patēriņš
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27: Kas IR ekomarķējums? Kā atpazīt īstu ekomarķējumu?
	Slide 28: Daži Piemēri, kas nav ekomarķējumi 
	Slide 29: Daži Piemēri, kas nav ekomarķējumi 
	Slide 30
	Slide 31: Zaļais mārketings vai zaļmaldināšana ("greenwashing»)? 
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43
	Slide 44
	Slide 45
	Slide 46
	Slide 47
	Slide 48
	Slide 49
	Slide 50
	Slide 51
	Slide 52
	Slide 53
	Slide 54
	Slide 55
	Slide 56
	Slide 57
	Slide 58
	Slide 59
	Slide 60
	Slide 61
	Slide 62
	Slide 63
	Slide 64
	Slide 65
	Slide 66
	Slide 67
	Slide 68
	Slide 69
	Slide 70
	Slide 71
	Slide 72
	Slide 73
	Slide 74
	Slide 75
	Slide 76
	Slide 77
	Slide 78
	Slide 79
	Slide 80
	Slide 81
	Slide 82
	Slide 83
	Slide 84
	Slide 85
	Slide 86
	Slide 87: Kur atrast informāciju par ilgtspēju ekonomikā? Kā pamanīt pasākumus, konkursus un citas iespējas?
	Slide 88: Kur atrast informāciju par ilgtspēju uzņēmējdarbībā? Kā pamanīt pasākumus, konkursus un citas iespējas?
	Slide 89: Kur atrast informāciju par ilgtspēju uzņēmējdarbībā? Kā pamanīt pasākumus, konkursus un citas iespējas?
	Slide 90: Kur atrast informāciju par ilgtspēju uzņēmējdarbībā? Kā pamanīt pasākumus, konkursus un citas iespējas?
	Slide 91: Kur atrast informāciju par ilgtspēju uzņēmējdarbībā? Kā pamanīt pasākumus, konkursus un citas iespējas?
	Slide 92
	Slide 93: Kur atrast vides un aprites ekonomikas ekspertus, vērtīgus paskaidrojumus? Kā uzzināt tēmas jaunumus?  Kā pamanīt konkursus, hakatonus un citas iespējas?
	Slide 94
	Slide 95: TV raidījumos «Tava darīšana» 
	Slide 96: Kur smelties iedvesmu, uzzināt citu videi draudzīgo uzņēmēju pieredzi? 
	Slide 97
	Slide 98
	Slide 99
	Slide 100
	Slide 101

